epistulæ portatori traditas, nobis indicare digne-
mini.

Valere bonitatem vestram, et in Christo proficere
pro nobis intercedentem, integris desiderius optamus.
Off. Lullo episc.

EPISTOLA XXV.

CUTHBERTUS LULLO.

(Circa annum Domini 760.)

Domino in Domino dilectissimo et fidelissimo
amico Lullo episcopo Cuthbertus abbas salutem.

Multum gratanter accepi litteras sive etiam munera,
hoc est, villosam et sindonem, quæ tua fraternitas ad me mittere dignata est; et eo gratantius, quod ex intima charitate ea destinata esse non ambigo.
Unde recompensationem beneficii istius reddens et ipse tui quotidianis in precibus curam habere non cesso;
simul etiam nomina fratrum quæ ad nos misisti cum nominibus hujus monasterii fratrum dormientium in Christo scripta continentur, ita ut pro illis nonaginta et eo amplius missas facere precepimus. Insuper etiam librum, quem clarissimus Ecclesie Dei magister Beda de Aedificio templi composuit, ad consolationem tuæ peregrinationis mittere curavi, tuam fraternitatem humiliiter obserans, ut olim conductæ inter nos amicitiae foedera usque ad finem firmata custodiæ digneris, in hoc videlicet maxime, quod cum tuis omnibus, quos tibi divina dispensatio voluit esse subjectos, pro infirmatibus meis apud supernum Judicem sedulus intercessor existas. *Lullo episc.*

Dominus omnipotens fraternitatem tuam in suo semper amore conservet.

EPISTOLA XXVI.

CENE LULLO.

(Circa annum Domini 760.)

Domino beatissimo omniæ honore nominando Lullæ episcopo Coena, servus servorum Dei, perpetuæ gratiæ salutem.

Acceptis tuæ beatitudinis, Pater excellentissime, litteris, multa sum lactitia delibutus, ita ut totis præcordiorum intestinis gaudens lacrymaverim, beatum mihi ac profuturum æstumans tanti Patris perfrui amicitia, ideoque omni cordis aviditate tuam desiderabilem amplector pietatem, tua inhianter condelector charitate, ea potissimum causa, quia salutaria dilectionis præcepta divinitatis, indita nobis rememorans, nec non et aliquandiu sautorem sive consiliarium adoptans laboribus nostræ parvitatis, quem misericors omnium bonorum largitor nobis, in te sua benigna providentia, ut credimus, præordinavit. Quapropter, dulcissime frater, in quascunque sanctæ pacis ditiones vocabis, lubens, festinus gaudensque totus, pleno corde advenio. Insuper plurimis obsecrationem lacrymis deprecor, ut nostri quantulamcunque in tuis sanctis orationibus habere memoriam digneris, semperque bene coepcta pietatis promissa custodias, quia perseveranti gloria retributionis impenditur corona, mercesque futuræ felicitatis in fine cujusque operis spectatur. Illud

A vero quod de libris inquisisti marinæ æstibus terram advectionibus, omnino incognitum est. Ceterum libri cosmographicorum needum nobis ad manum venerunt; nec alia apud nos exemplaria, nisi picturis et litteris permolesta. Jam saepius mihi met perscribere destinavi. sed nondum potui scriptores acquirere. Forte tuis adjutus supplicationibus.....

Sanctitatem vestram ad protectionem electæ Dominae rex salvator conservet in ævum.

Scio, Pater, quod illa, quæ charitatis gratia misi, a te visa non sunt.

Vivendo felix Christi laurate triumphis,
Vita tuis, sæculo specimen, charissime celo,
Justitiae cultor, verus pietatis amator,
Defendens vigili sanctas tutamine mandras,
Pascua florigeris pandens prædulcia campis,
Judice centenos portans veniente maniplos.

Offe- } | Lullo E- vi- } | claris-
renda } | pisco- ro } | s:mo.

EPISTOLA XXVII.

WIGBERTUS LULLO.

(Circa annum Domini 760.)

Domino vere beato, atque omni officio charitatis venerando, Lullæ, gratia Dei episcopo, Wigbertus presbyter vester fidelis servus, optabilem in Christe salutem.

Vestrī orationibus meritisque suffragantibus, ut credimus, et pro certo scimus prospera nobis terra marisque itinera, postquam a vobis ieramus, Dei clementia concessit, amicosque et propinquos sanos et incolumes invenimus, benigneque suscipientes omnia necessaria tam in possessionibus agrorum, quam in jumentis et pecoribus, aliisque suppellectilibus sponte nobis tribuentes. Quod usque hodie absque ulla contradictione habentes, tuam sanctam fraternitatem; quæ nos semper et aujuvare et consolari consueverat, rogamus et obsecramus, ut videas et consideres quid nobis utilius agendum sit. Omnia enim tibi nota sunt; et hoc et illud, quidquid tibi bonum videtur, hoc me fateor keto anime fecisse, et tuum salubre consilium in nullo sprevise. Si tibi videtur, ut ad vos pergamus, utiles, ut credimus, viri et, ut aiunt, boni in nostro desiderant esse comitatu. Sin autem aliud magis placet, tamen, cum nostro sermone et consilio, si vobis sic videtur, visitare vos desiderant. De qua re, quid tibi videtur fac sciamus. Sed quid magis moror, cum litteræ tuæ usque ad nos veniunt, quas, ut isti presenti portatori litterarum mearum tribuas, obsecramus. Quidquid in illis jusseris, aut suaseris, Deo permittente et vita comite, libenter faciemus. Multum jam vitæ nostræ fluctuando et negligendo, quasi extra nos fusi, peregrimus, tandem si quando ut ad nosmetipsos redeamus, necesse est, scientes scriptum quod qui seminat in lacrymis, in gaudio metet, et ideo vitæ nostræ quod restat, cum vestro consilio transcurrere curamus. De cetero autem si in re-

gione gentis nostræ, id est Saxonum, aliqua janua divinæ misericordiae aperta sit, remandare nobis id ipsum curate quam multi, cum Dei adjutorio, in eorum auxilium festinare cupiunt. Omnia ista, quæ longo sermone perstrinximus, tu mente pervigili, quid melius agendo sit, pertracta, et litteris intimare tua sancta almitas non pigeat. Vale.

Ego Hrotñuin dudum aliquid vobiscum; nunc autem his positus scribens, legens docensque quod legi, multum vos saluto, obsecrans ut eo animo erga me sitis, quo et ego circa vos sum positus. Saluta omnes qui amant Dominum nostrum Jesum Christum.

EPISTOLA XXVIII.

BREGWINUS LULLO.

(Circa annum Domini 761.)

Reverendissimo et in Christo charissimo fratri Lullo episcopo Bregwinus, servus servorum Dei, perpetuam in Christi nomine salutem.

Dies multi elapsi sunt ex quo sollicitus præoptabam ut, Deo favente, tandem aliquando prosperum iter legatarii nostri pervenienti ad beatitudinem vestram invenire potuissent, quia per hos, scilicet proxime decurrentes, priores annos, plurimæ ac diversæ inquietudines apud nos in Britannia, vel in Gallia partibus audiebantur existere, et hoc videlicet nostrum desiderabile propositum sèpius impeditivit, et perterrendo valde prohibuit, de nostris aliquos ad vos dirigere per tam incertas tamque.... crebris infestationibus improborum hominum in provinciis Anglorum, seu Galliae regiones. Nunc vero pace ac tuitione nobis a principibus indubitanter undique promissa, misimus ad vestram venerabilem fraternalitatem hunc præsentem fratrem istarum præsentium litterarum bajulum, Hildeberchtum nomine, reminiscens videlicet qualiter inter nos in civitate Romana de amicitiae conventione colloquium habuimus, quod etiam nos servare omnimodis confitemur. Quapropter et ego nunc, in tuæ beatitudinis amicitia confisus, ut secundum quod antecessores nostri inter se facere non cessarunt, ita etiam et nos facere similiter adoptamus, mittentes verba suavissima salutationis et pacis, ut evangelicus sermo impleatur in nobis, quod ejus esse discipuli mercamur, si dilectionem habuerimus ad invicem. Idcirco tibi indicare curavimus nos misisse vestre beatitudini parva quedam munuscula, non parva siquidem charitate, id est capsam unam ad officium quidem sacerdotale ex ossibus fabricatam, salutationis tantummodo ac benedictionis causa, per Ishardum religiosum presbyterum, ut ea quæ nostra sunt benignè suscipiat, similiterque et nos a vobis bona recipere optamus. Insuper etiam, omnium fratrum charissime, pro certo hoc nosse tuam amabilem devotionem, Deo teste, desidero, quod tuæ sanctitatis dilectionem in eundem charitatis locum et fraternalæ societatis consolatum liberanter suscipio, atque tenacius coutineo, in quo

A videlicet beati Patris et prædecessoris sui Bonifacii semper inconcussa mansit, et permanet jugiter reposita dilectio, ut inter nos quoque et nostros deinceps familiaris ac spiritualis amicitia, tam ad animalium nostrarum remedia in orationibus et missarum celebrationibus, quam ad hujus vitæ quæque competentia fraternaque suffragia, fideliter persistat. Et ad hæc quoque quæ præmisi magnopere tua perfici dilectione desidero, ut omnes quippe sacerdotes Dei et familias benedicti ac beati Bonifacii martyris Christi diligenter atque amabiliter ex meo salutes nomine, horterisque pro nobis, quod et pro ipsis facere non desistimus, omnipotentis Dei clementiam obnixis exorare precibus. De redditione vero præstatæ rei, sive per verba fratris nostri, sive B etiam per litteras tuæ fraternalæ pietatis nos certiorare jubeto.

Omnipotentis Dei pietas sua nos protectione muniat, et ad utilitatem plurimorum sanctitatis vestræ sincerissimam charitatem jugiter in perpetuum conservare et custodire dignetur.

Diem vero depositionis religiosæ Christi famuke Buggan celebramus, quæ fuit honorabilis abbatissa, cuius etiam dies depositionis fuit vi Kal. Jan. Rogavit me obnixe, dum adhuc viveret, ut hoc vestræ beatitudini transmitterem. Et sicut speravit et credidit, ita facere curate, quoniam illius pater atque patronus fuit in Christo Bonifacius episcopus.

EPISTOLA XXIX.

ULLUS CENÆ.

(Circa annum Domini 762.)

Fratri et consacerdoti et meritis domino charissimo Cœna summi pontificatus insula prædicto Lullus, exiguus servus servorum Dei, perennem in Christo salutem.

Sanctitatis tuæ reverentiam humiliter obsecro, ut amicitiae inter nos olim in Christo copulatæ, et semel coepitæ, perpes reminisci digneris, ne veterescat, et oblivioni tradatur, quam coram Deo fideli sponsione pepigimus. Pro nomine erim Christi in contumeliis et tribulationibus glorjari et exaltatione Ecclesiæ ejus nos oportet, quæ quotidie tunditur, premitur atque fatigatur, quia moderni principes novos D mores novasque leges secundum sua desideria condunt. Idcirco excellentiam tuam jugem precatricem, pro animæ nostræ salute, subnixa prece flagitamus. Assiduis enim corporis ægritudinibus cum mentis anxietate cogor ex hac ærumnosa et periculis plenisima vita exire, redditurus pio et districto judici rationem. Parva vero munuscula dilectioni tuæ direxi hoc est, pallam holosericanam optimi generis, per gerulum harum litterarum. Obsecro ut quemlibet horum librorum acquiras et nobis mittere digneris, quos heatae memorie Beda presbyter exposuit, ad consolationem peregrinationis nostre; id est, in primam partem Samuelis usque ad mortem Saulis, libros quatuor: sive in Esdram et Nehemiam libros tres, vel in Evangelium Marci libros quatuor.

Gravia forte postulo, sed nihil grave veræ charitati A comite et Deo concedente, quod jubes facere dispono.

PISTOLA XXX.

WIGBERTUS LULLO.

(*Circa annum Domini 762.*)

Domino sancto ac beatissimo, mihique omni affectu semper charissimo Lulla gratia Dei episcopo, Wigbertus exiguus familiæ Christi famulus immarcescibilem sempiternæ sospitatis salutem.

Magno etenim repletus sum gaudio, valdeque hilarescit animus meus, cognita nonnullis tua beata sospitate. Quamque, Dei gratia concedente, ut semper habeas, optamus, memoremque nostri esse in tuis sanctis orationibus, Dei gratia concedente, et vestris meritis, ut credimus, suffragantibus, sani et incolumes mare transivimus, nostramque patriam pervenimus, vestraque dona episcopis, abbatibus amicisque vestris, sicut mandastis, obtulimus, et juxta modulum nostri ingenii sermones vestros voluntatemque vestram intimare curavimus. Illi autem fecerunt sicut erant edocti, humiliiter, gratanterque omnia suscipientes, magnas gratias Christo Domino referentes, quod vestra sublimitas eorum parvitatem per dona simulque et litteras visitare dignata est, vestramque communionem et familiæ vestre instantiam orationum semper se habituros esse promittentes; nomenque tuum, ut charissimorum suorum, in ecclesiis suis scribentes, memoriamque tui tam viventis quam defuncti jugiter se facturos esse dicentes, epistolasque suas missuros scriptas, ut eis placet, promittentesque omnia quæ longis sermonibus protrahit, iste portitor harum litterarum melius tibi verbis intimare potest, quem vobis presbyterum transmittere curavimus; credentes et confidentes quod utile vas sit in domo Domini, quem ut benigne et honorifice, si dignus sit, vestra sanctitas accipere et habere, quod noster et amicus et propinquus est, dignata sit, obsecramus. Nos igitur, quod celare non possumus, amici et propinquui nostri isto anno a se relinquere nolunt, et ideo nuntios meos ad vos direxi, obsecrans vos humili supplicatione per Domini misericordiam, ut et vota et sermones, quibus me vobis constrinxi, vestra clementia dignata sit absolvere et per epistolam tuam, per nuntios meos revertentes, quid agere debeam insinues. Fateor enim tibi per Ocum, quod contra voluntatem tuam nulla dignitas sæcli, nulla secularis amicitia, me hic ullo modo retinere potest, maxime quod te super omnes homines diligo, Deus testis est. Si autem tibi bonum videtur, et tua voluntas sit, ut ad vos citius redeam, Ecclesiae et ministerio, cui ante deservivi, me dimittas, de uno rogo et obsecro. Amici mei, et propinquui, et terram, et hæreditatem suam mihi promittunt, et dare disponunt, si hic cum eis permanere dispono; sin autem, alienis permittere debent. Et ideo, mi domine, per prudentiam tuam et cor intelligibile, pertracta et considera quid tibi bonum videtur et rectum, et illud, ut dixi, per litteras intima. Vita etenim

PISTOLA.

A comite et Deo concedente, quod jubes facere dispono.

Orantem pro nobis beatitudinem vestram divina misericordia in perpetuum custodiare dignetur. Amen.

Ego Hrothuin quondam cognatus tuus, saluto te, multum rogans ut quidquid reprehensibiliter scriptum reperies, indoctæ imperitiæ ignoscas. Utinam, si fieri potest, et si Dei voluntas sit, ut facie ad faciem videamus nos! Vale et memento nostri.

Macarius polaris aulæ pantocrator clemens diu vos incolumes custodiare dignetur.

PISTOLA XXXI.

ULLUS CUTHBERTO.

(*Circa annum Domini 772.*)

BSancto ac venerabili in Christo fratri Cuthberto abbatì Lullus exiguus servus servorum Dei perennem in Christo salutem.

Charitas quæ desinere nescit nunquam veterascit, interni ardorem ignis vix in se sola continere valet. Idcirco placuit nostræ mediocritati de tua sospitac cognoscere, ut tecum in Domino gratularer, ut scires, quæ circa fragilitatem meam justo judicio Dei geruntur. Cogor enim continua corporis ægritudine de hac luce fugitiva, et valle lacrymarum, pio et districto Judici rationem redditurus migrare. Idcirco suppliciter obsecro, ut pro animæ meæ salute enixius Dominum depreceris. Misimus etiam tuæ dilectioni parva munuscula, unam pallam holosericam. Petimus etiam ut ad consolationem non solum peregrinationis, sed etiam infirmitatis nostræ, libros istos a beatae memoriae Beda expositos, mittere digneris, de Ædificatione templi, vel in Cantica canticorum, sive epigrammatuni heroico metro sive elegiaco compositorum, si fieri potest, omnes; sin autem, de Ædificatione templi libros tres. Fortassis difficilis petitio, sed nihil arbitror esse difficile veræ charitati.

Usque ad decrepitam valeas ætatem cum omnibus qui tecum Domino Deo deserviunt.

Nomina quoque fratrum et amicorum nostrorum de hac luce migrantium tuæ charitati commendantes, quæ sunt...

PISTOLA XXXII.

CYNEWULFUS LULLO.

(*Circa annum Domini 772.*)

Domino beatissimo et speciali amore venerando Lullo episcopo ego Cynewulfus, rex occidentalium Saxonum, una cum episcopis meis, nec non cum cetera satraparum, æternam sospitatis in Domino salutem.

Tibi testificamur quod juxta modum nostræ possibilitatis, quidquid tua sanctitas desideraverit, sive jusserit, libenter agere parati sumus, ut cum reverendissimo et sanctissimo viro Dei predecessor tuo Bonifacio pepigimus, sive in orationibus Deo devotis, seu in aliis quibuslibet rebus, in quibus humana fragilitas, Deo disponente, mutuis alterutrum sola-

tiis egere comprobatur; te pariter obsecrantes ut pro nostra parvitate, proque pace congregationis nostræ, Domino supplicare cum eis qui tecum invocant nomen Domini Jesu memineris. Istarum vero littoralium portitorum a vobis ante destinatum vestræ almitati committimus, quia fideliter vobis obedire in omnibus curavit.

Omnipotens Deus, qui dispersa congregat, et congregata custodit, ipse vos sua gratia protegat, et vestri laboris fructum in æterna patria nos videre concedat.

PISTOLA XXXIII.

AMALARDUS ET WIDO LULLO.

(Circa annum Domini 774.)

Domino, et Patri Ricalfo, archiepiscopo, quem gratia æterni Regis perpetualiter, ad salutem multorum, et Ecclesiae catholicæ defensionem, conservare dignetur, Amalardus et Wido, omnisque congregatio sancti Petri ex monasterio Horbach, in Domino Deo salvatore nostro salutem presupsumimus mittere.

De cætero notum sit pietati vestræ quia in quantum Deus nos exaudire dignatur, oratores vestri incessanter sumus, et attentius esse cupimus. Comperiat siquidem magnitudinis vestræ, quia misimus presbyterum nostrum, Macharium nomine, ad nostras ecclesias quæ in vestra parochia sitæ esse vi-

A dentur, ut ibidem, solito more, officium perageret. Sed dictum nobis ab eodem presbytero sicut quod auctoritatis vestræ magnitudo juberet non ibidem eum esse officium divinum celebraturum, quia nescimus si aliqua suggestio auribus pietatis vestræ a Bernario episcopo pervenisset, quia idem dominus Bernarius episcopus misit ei unum caballum pascere de nostro stipendio, unde nos vivere debemus, nescimus si pro hac causa factum hoc sit. Nunc deprecamur ut accepta licentia idem presbyter a vobis, licet ei Dominus Jesu Christo et sanctorum eidem in loco reliquiis officium solito more persolvere, ne et domus Dei et reliquiae illius honor sic remaneant sine sacerdote, lumine et officio. Nec nos non habemus illis in partibus sacerdotem qui illud officium ibidem peragere possit, nisi istum. Ideo deprecamur vos ut tale præceptum et licentia ei a vobis tribuatur, ne tam diu, sicut deprecati sumus, domus Dei et reliquiae illius honor sic, sicut modo, remaneant.

Gratia Domini nostri Jesu Christi vos in praesenti faciat pollere, et in æterna beatitudine feliciter secum regnare.

Obtineant, obtineant, queso, preces nostræ auribus pietatis vestræ, electe Dei, quatenus et aliorum profecta merces vobis magna reddatur a domino Jesu Christo.

ANNO DOMINI DCCXC.

ELIPANDUS, FELIX, HETERIUS,

TOLETANUS, URGELLENSIS, UXAMENSIS EPISCOPI,

ET

SANCTUS BEATUS

PRESBYTER.

NOTITIA HISTORICA.

(Ex Anton., Biblioth. Vet. Hisp.)

Enatus vero, cum exiret saeculum VIII, novas ob ignorantiam gentium sub jugo Saracenorū Hispanæ gentis error de persona Christi Domini nostri, puriorem Christianitatis aera, quo illius aetatis fides vivebat infecit. Quæ tamen ansam dedit alter ac recte sentientibus cudenti monumenta doctissima, scriptisque totis pudendas, si brevi non succouereatur, futuras vanas extergendi. Felix Urgellensis atque Elipandus Toletanus antistes malii fundus occasioe. Deceptus enim uteque contagione forsan insidentium cervicibes aut e proximo blasphemantia Mahometanorum, Iesum Christum adoptivum Dei Filium appellare ac docere non erubuerunt. Quorum primus Felix in concilio Ratisponensi semel:

ideraque iterum cum Elipando, sive eorum heresis in Francofordiensis damnata fuit.

Rem luculentius aliis Jonas Aurelianensis in libris adversus Claudium Taurinensem statim in hinc his verbis narrat, nec sine eximiis quadam nostræ gentis laude: « Disertissimos viros, et eloquentissimos, atque catholice et apostolice fidei invictissimos defensores Hispaniam protulisse manifestum est: quorum multa exempla, et documenta sequenda, quia in promptu habentur, et Ecclesiaz amplectuntur, ab eis, Christo favente, non abs jure sancta salubriter instruitur et fovetur Ecclesia. Sed quoniam sepiissime, et haeresiarchas simplicitatem catholicæ fidei perversis dogmatibus commixtare conantes, et